
1

17. 8. 2020

DOPORUČENÍ PRO ORGANIZACI VZDĚLÁVÁNÍ  
A PRÁCI SE VZDĚLÁVACÍM OBSAHEM 

VE ŠKOLNÍM ROCE 2020/2021
Úvod

Vzdělávání ve druhém polo-
letí školního roku 2019/2020 
bylo výrazně poznamená-
no opatřeními souvisejícími  
s pandemií nemoci covid-19. 
Po většinu tohoto období byla 
zakázána osobní přítomnost 
dětí, žáků a studentů (dále jen 
„žáci“) ve školách a vzdělává-
ní bylo realizováno distanční-
mi metodami. Školy a jejich 
učitelé toto náročné obdo-
bí většinově zvládli, přestože 
průběh a pojetí vzdělávání na 
dálku bylo v různých školách 
různé. Podrobnosti jsou k dis- 
pozici v tematické zprávě 
Vzdělávání na dálku v základ-
ních a středních školách, která 
je ke stažení -zde-. 

Nyní je důležité soustře-
dit se na to, jak se s dopady 
vzdělávání ve druhém pololetí 
školního roku 2019/2020 co 
nejlépe vyrovnat ve školním 
roce 2020/2021, a zároveň jak 
využít zkušenosti z uplynulé-
ho období ke zvyšování kvality 
poskytovaného vzdělávání.

Česká školní inspekce, která 
je institucí hodnoticí kvalitu 

a efektivitu vzdělávání a kte-
rá bude jako jediná ve ško-
lách sledovat a vyhodnocovat 
podmínky, průběh a výsledky 
vzdělávání, připravila pro školy 
doporučení směřující k úspěš-
nému zvládnutí školního roku 
2020/2021 v kontextu reflexe 
dopadů školního roku minu-
lého.

Nejdůležitější osobností v ob- 
lasti řízení pedagogického pro- 
cesu i organizace a realizace 
vzdělávání je samozřejmě ře-
ditel školy. Zejména v tomto 
náročném období, kdy se ško-
ly musí postupně vyrovnat se 
složitou situací, je výrazná ori-
entace ředitele školy na vlastní 
pedagogický proces naprosto 
stěžejní podmínkou. Cílem 
tohoto dokumentu je tedy po-
skytnout ředitelům škol inspi-
raci a nabídnout jim několik 
doporučení, s jejichž využi-
tím lze reagovat na souvislos-
ti spojené s obnovením pre-
zenčního vzdělávání v novém 
školním roce, a také podpořit 
využití některých zkušeností  
z výuky na dálku realizova-

né během druhého polole-
tí školního roku 2019/2020. 
Současně chce Česká školní 
inspekce poskytnout ředite-
lům škol ujištění o akcentech 
a prioritách, na něž se bude  
v rámci hodnoticích činností 
ve školách soustředit.

Vzhledem ke značné různo-
rodosti českých škol a s ohle-
dem na velmi odlišné podmín-
ky, které školy v jednotlivých 
regionech pro vzdělávání mají, 
může jít skutečně jen o dopo-
ručení, která je navíc vždy po-
třeba přizpůsobit druhu a typu 
školy. Česká školní inspekce zá-
roveň plně respektuje, že odpo-
vědnost za řešení konkrétních 
záležitostí zůstává výlučně na 
řediteli školy, který zná situaci 
a podmínky své školy nejlépe. 

Cílem České školní inspek-
ce v žádném případě není, aby 
byla nabízená doporučení for-
malisticky realizována, ale aby 
posloužila jako inspirace pro 
ředitele škol k aplikaci promy-
šlených postupů a opatření, 
které povedou ke kvalitnímu  
a efektivnímu vzdělávání žáků.

https://www.csicr.cz/cz/Aktuality/Tematicka-zprava-Vzdelavani-na-dalku-v-ZS-a-SS

